ДОГОВОР № ______
о подготовке специалиста со средним специальным
образованием за счет средств республиканского бюджета
	«_____» __________ 2019 г.
	                                                             п. Марьино

         УО «Марьиногорский государственный ордена "Знак Почета" аграрно-технический колледж    им. В.Е.  Лобанка», именуемый в дальнейшем "Учреждение образования", в лице директора Зубенко Дениса Валерьевича,  действующего на основании Устава   с   одной стороны и  гражданина (ки)
____________________________________________________________________________________________________			(фамилия, имя, отчество - полностью)
именуемого в дальнейшем "Учащийся" с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора – подготовка специалиста со средним специальным образованием по заочной форме получения образования за счёт средств областного бюджета по специальности 2-74 06 31-01 «Энергетическое обеспечение сельскохозяйственного производства» (электроэнергетика) с присвоением квалификации техник-электрик.
Учащийся зачисляется в Учреждение образования для освоения содержания образовательной программы среднего специального образования, обеспечивающей получение квалификации специалиста со средним специальным образованием (при зачислении на первый курс – протокол приёмной комиссии от _________________№______________
[bookmark: _GoBack]2. Срок получения образования составляет  3 года 8 месяцев.
3. Стоимость обучения определяется Учреждением образования в ценах текущего года и на момент заключения настоящего договора составляет 2356,0 (две тысячи триста пятьдесят шесть рублей, ноль копеек) за весь период обучения.
4. Порядок изменения стоимости обучения.
Стоимость обучения, указанная в пункте 3 настоящего договора, является предварительной и подлежит пересмотру на основании фактических расходов в случае, если у выпускника возникает обязанность возместить в республиканский бюджет средства, затраченные государством на его  подготовку.
Ликвидация академической задолженности, повторное прохождение текущей и итоговой аттестации Учащимся осуществляются за дополнительную оплату в соответствии с законодательством.
5. Права и обязанности сторон:
5.1. Учреждение образования имеет право определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления образовательного процесса;
5.2. Учреждение образования обязуется:
зачислить Учащегося для получения образования приказом руководителя Учреждения образования и обеспечить его подготовку по специальности (направлению специальности, специализации), указанной в пункте 1 настоящего договора;
организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии с установленными санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами;
обеспечить при наличии мест иногороднего Учащегося местом проживания в общежитии. При этом плата за пользование жилым помещением в общежитии и коммунальные услуги не входит в стоимость обучения и осуществляется отдельно на основании договора найма жилого помещения в общежитии (иного документа, определенного сторонами);
выдать Учащемуся, освоившему содержание образовательной программы среднего специального образования, соответствующий документ об образовании;
распределить, перераспределить, направить на работу Учащегося в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
выдать справку о самостоятельном трудоустройстве в случаях, предусмотренных законодательством
5.3. Учащийся имеет право на получение среднего специального образования по специальности (направлению специальности, специализации) в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
учащийся имеет право на досрочное прекращение действия настоящего договора
5.4. Учащийся обязуется:
добросовестно относиться к освоению содержания образовательных программ, программ воспитания;
не допускать пропусков учебных занятий без уважительных причин;
выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для учащихся, иных локальных нормативных правовых актов учреждения образования;
бережно относиться к имуществу Учреждения образования;
по окончании Учреждения образования отработать срок обязательной работы по распределению в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
в случае неотработки срока обязательной работы по распределению возместить средства в республиканский бюджет, затраченные государством на его подготовку, в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
6. Настоящий договор может быть расторгнут на основании статьи 79 Кодекса об образовании Республики Беларусь по инициативе учреждения образования в случае:
6.1 неуспеваемости учащегося по трем и более дисциплинам (учебным практикам) по итогам семестра;
6.2 неликвидации академической задолженности в установленные сроки (в соответствии с правилами текущей и итоговой аттестации);
6.3 непрохождения итоговой аттестации без уважительных причин;
6.4 систематического (повторного в течение учебного года) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей обучающегося, если к нему ранее применялись меры дисциплинарного взыскания;
6.5 длительного отсутствия (более тридцати дней) без уважительных причин на учебных занятиях в течение учебного года;
6.6 вступлению в законную силу приговора суда, которым обучающийся осужден к наказанию, исключающему продолжение получения образования;
6.7 смерти обучающегося.

7. Учреждение образования имеет право для привлечения учащегося к дисциплинарной ответственности. Основаниями для привлечения учащегося к дисциплинарной ответственности являются:
7.1 опоздания или неявки без уважительных причин на учебные занятия;
7.2 нарушения дисциплины в ходе образовательного процесса;
7.3 несоблюдения в период прохождения практики (производственного обучения) режима рабочего времени, определенного правилами внутреннего трудового распорядка соответствующей организации;
7.4 неисполнения без уважительных причин законного требования педагогического работника;
7.5 оскорбления участников образовательного процесса;
7.6 распространения информации, наносящей вред здоровью обучающихся;
7.7 порчи зданий, сооружений, оборудования или иного имущества учреждения образования;
7.8 несоблюдения (нарушения) требований законодательства о здравоохранении, пожарной безопасности;
7.9 распития алкогольных напитков, слабоалкогольных напитков, пива, употребления наркотических средств, психотропных, токсических и других одурманивающих веществ в зданиях, общежитиях и на иной территории учреждения образования либо появление в указанных местах в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
7.10 курения (потребления) табачных изделий в зданиях, общежитиях и на иной территории учреждения образования;
7.11 иных противоправных действий (бездействия)
8. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены следующие меры дисциплинарного взыскания:
- замечание;
- выговор;
-отчисление из числа учащихся учреждения образования (к обучающемуся, достигшему возраста шестнадцати лет);
- временное лишение права проживания в общежитии
9. Учреждение образования имеет право информировать родителей учащегося, его законных представителей, плательщика, организацию-заказчика о совершении учащимся дисциплинарного проступка и применении к нему мер дисциплинарного взыскания.
10. Ответственность сторон:
10.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
10.2. Учащийся несет ответственность перед Учреждением образования за причинение вреда имуществу Учреждения образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
11. Дополнительные условия договора (по договоренности сторон):
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
12. Заключительные положения:
12.1. настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон;
12.2. договор вступает в силу со дня его подписания и действует до исполнения сторонами своих обязательств;
12.3. договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
12.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;
12.5. все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при недостижении согласия – в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.
13. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

«Учащийся»
(законный представитель в случае
несовершеннолетия учащегося)
_________________________________________
 (фамилия, собственное имя,  отчество
(если таковое имеется)
_________________________________________
Адрес:___________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
Документ, удостоверяющий личность
_________________________________________
(вид, серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование государственного органа. его выдавшего,
идентификационный номер (при наличии)
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
(подпись)

«Учреждение образования»
Адрес:   222847 Минская область,
Пуховичский р-н, п. Марьино, ул. Рудовича, 2

Расчетный счет: №BY55AKBB36040626002086000000
в  ЦБУ № 626 ОАО «АСБ «Беларусбанк» код AKBBBY2Х            г. Марьина Горка

УНН 600043061   ОКПО 00750669

Директор__________________Д.В.Зубенко
                         /подпись/

           М.П.